
 

 

DFBnet-Schulung kam an
 
Kurz vor Bezirkstag und Bezirksjugendtag hatte der Bezirk Bo-
densee noch zwei Schulungsabende zum DFBnet angesetzt. 
SpielberichtOnline und PassOnline waren die Themen, die den 
Vereinen, die am Spielbetrieb teilnehmen, näher gebracht werden 
sollten. Die DFBnet-Multiplikatoren Benjamin Gaus (Deggen-

hausertal/Spielbericht) und Karl-
Heinz Arnold (Konstanz/Pässe) 
hatten die Aufgabe übernommen, 
in einem Streifzug durch die The-
men nicht nur den Vereinsverant-

wortlichen etwas beizubringen, sondern auch von die Erfahrungen 
„anzuzapfen“, die die Vereine selbst schon gesammelt haben. 
 
Aufgeteilt in zwei Gruppen traf man sich im Foyer der Allensba-
cher Bodanrück-Halle und im Haus Linzgau in Pfullendorf. 
Hier gebührt Ludwig Egenhofer (SVA) und Herrn Küster ein 
herzliches Dankeschön, dass sie die Veranstaltungen kurzfristig 
in ihren Räumen ermöglichten. Ebenso erfreulich war, dass fast 
alle eingeladenen Vereine anwesend waren und damit der Veran-
staltung einen sehr guten Rahmen gaben. 
 
Auch wenn die Technik sich hin und wieder sträubte, so hatten 
die Vortragenden ein interessiertes und sich engagiert einbrin-
gendes Publikum vor sich, das mit regen Nachfragen zum Gelin-
gen der Schulung einen wichtigen Beitrag ablieferte. Dabei zeigte 
sich, dass trotz aller Möglichkeiten, die Programme auszubauen, 
bereits ein recht guter Stand erreicht ist. Wie im Fluge vergingen 
jeweils zweieinhalb Stunden, ohne dass man den Eindruck hatte, 
die Themen wären bereits erschöpfend behandelt. Dennoch 
machten die Vereinsmitarbeiter am Ende einen durchaus zufrie-
denen Eindruck und konnten eine Menge guter Hinweise mit nach 
Hause nehmen.  
 

Nr. 262 – Juli 2011 23. Jahrgang 

Adressen Bezirk Bodensee 
„Fußball am Bodensee“ 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
Bezirksfußballausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
manfred-biller@web.de Manfred Biller 
r_brecht@t-online.de Roland Brecht 
eberle.j@t-online.de Jürgen Eberle 
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess  
di-heussler@t-online.de Dieter Heußler 
knoll@kkg-stockach.de Siegfried Knoll  
alfonkohli@t-online.de Alfon Kohli 
kohliguenter@gmx.de Günter Kohli 
konrad-matheis@t-online.de Konrad Matheis 
georg.oexle@arcor.de Georg Oexle 
karl.rueckgauer@t-online.de Karl-Dieter Rückgauer 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
ute.wilkesmann@yahoo.de Ute Wilkesmann 
Bezirksjugendausschuß 
eberle.j@t-online.de Jürgen Eberle 
fgauland@gmx.de Florian Gauland 
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess 
franz.jehle@t-online.de Franz Jehle 
matteo.marra@kabelbw.de Matteo Marra 
marion.mirthes@t-online.de Marion Mirthes 
munzute@aol.com Ute Munz 
p.restle@web.de Hans-Peter Restle 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
schmitt-orsingen@t-online.de Kai Schmitt 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
DFB-Stützpunkttrainer 
cosimo.cometa@gmx.de Cosimo Cometa 
frech.volker@gmx.de Volker Frech 
michael-goerigk@t-online.de Michael Goerigk 
r.hofmann@strobelbau.de Reiner Hoffmann 
raischasi@t-online.de Rainer Schacht 
ralphschweizer@web.de Ralph Schweizer 
Bezirks-SR-Ausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold  
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
knoll@kkg-stockach.de Siegfried Knoll  
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
vicedominipasquale@googlemail.com Pasquale Videdomini 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer 
SR-Gruppenobmänner 
go@srgruppe-radolfzell.de Thomas Litterst 
klaus.mutter@srg-markdorf.de Klaus Mutter 
juan@roddies.de Juan Rodriguez 
roessler.heinz@web.de Heinz Rössler  
uweschaffart@aol.com Uwe Schaffart  
joachim.stoerk@srg-messkirch.de Joachim Störk 
sr-gruppe-kn@gmx.de Stefan Teufel 
SR-Lehrwarte 
harryehing@t-online.de Harry Ehing 
michael-kempter@web.de Michael Kempter 
u.nusser@t-online.de Ulrich Nusser 
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
hansjoergrommel@web.de Hansjörg Rommel 
th.schiffner@gmx.de Thorsten Schiffner 
michaelschwebs@gmx.de Michael Schwebs 
wolfgang.veeser@online.de Wolfgang Veeser  
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer  
DFBnet-Multiplikatoren 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
benjamin.gaus@dfbnet.de Benjamin Gaus 
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Ehrungen bei den Schiedsrichtern
 
Voller Stolz berichtet die SRVgg 
Bodensee alljährlich über die große 
Zahlung junger Neu-Schiedsrichter, 
die sich auf den Weg machen, die 
Fußballfelder zu erobern. Nicht ver-
gessen darf man aber die vielen SR, 
die durch langjährige verdienstvolle 
Mitgliedschaft deutlich machen, 
welch nachhaltiges Hobby das Amt 
des Spielleiters bedeutet. 37 dieser 
„treuen Seelen“, die das Gerüst der 
Schiedsrichterei am Bodensee bil-
den, werden in diesem Jahr geehrt. 
 
60-jährige Mitgliedschaft 
Helmut Gänssle (Gruppe Konstanz) 
 
50-jährige Mitgliedschaft  
Bruno Schmid (Gruppe Markdorf) 
 
45-jährige Mitgliedschaft  
H.-J. Hoffmann (Gruppe Überlingen) 
Helmut Messmer (Gruppe Singen) 
 

40-jährige Mitgliedschaft  
Karl-Heinz Dieterle (Gruppe Markdorf) 
Walter Dietrich (Gruppe Singen) 
Egon Metzler (Gruppe Markdorf) 
 
35-jährige Mitgliedschaft  
Karl-Heinz Arnold (Gruppe Konstanz) 
Lutz Bischoff (Gruppe Singen) 
Dieter Heußler (Gruppe Überlingen) 
Heinz Kühnlenz (Gruppe Überlingen) 
Konrad Matheis (Gruppe Meßkirch) 
Peter Reiss (Gruppe Markdorf) 
Erwin Renner (Gruppe Stockach) 
 
30-jährige Mitgliedschaft  
Heiner Gleisberg (Gruppe Überlingen) 
Matteo Marra (Gruppe Singen) 
Roland Mülherr (Gruppe Meßkirch) 
Tibor Palinkas (Gruppe Markdorf) 
Fiona P. Schwenk (Gruppe Meßkirch) 
Siegfried Walter (Gruppe Stockach) 
 

25-jährige Mitgliedschaft  
Ismet Kulak (Gruppe Markdorf) 
Thomas Oppe (Gruppe Überlingen) 
 
20-jährige Mitgliedschaft  
J. Lohr-Hofmann jun. (Gr. Überlingen) 
Rolf Schaffart (Gruppe Stockach) 
Thorsten Schiffner (Gruppe Konstanz) 
Edwin Thum (Gruppe Stockach) 
 
15-jährige Mitgliedschaft  
Reiner Epple (Gruppe Stockach) 
Tekin Kükler (Gruppe Überlingen) 
Hansjörg Rommel (Gruppe Stockach) 
Harald Sommer (Gruppe Überlingen) 
 
10-jährige Mitgliedschaft  
Hüseyin Ali Barkin (Gruppe Radolfzell) 
Andreas Bolk (Gruppe Markdorf) 
Benjamin Gaus (Gruppe Markdorf) 
Mohamed Karaki (Gruppe Konstanz) 
Michael Schwebs (Gruppe Stockach) 
Wolfgang Tietze (Gruppe Radolfzell) 
Pasquale Vicedomini (Gruppe Singen) 

 

Die erfolgreichen Juniorenteams

B-Junioren, Landesliga Süd 
FC Überlingen 
 
Bezirksmeister 
A-Junioren: SG Dettingen-Dingelsdorf 
B-Junioren: SG Mühlhausen 
C-Junioren: SG Gottmadingen-Biet. 
D-Junioren: SC Pfullendorf 
B-Juniorinnen: FC Konstanz 
C-Juniorinnen: FC Uhldingen 
D-Juniorinnen: SV Hausen a.d.A.     
 
Team-Sport Grünvogel Bezirkspokal 
A- Junioren: SG Bodman-Ludwigshafen 
B- Junioren: SG Böhringen 
C- Junioren: SC Markdorf 
 
Bezirks-Hallenmeister Futsal 
A-Junioren: FC Konstanz 2 
B-Junioren: SC Pfullendorf 
C-Junioren: FC Radolfzell 2 
D-Junioren VR-Cup: SC Pfullendorf 
B-Juniorinnen Futsal: Hegauer FV 
C-Juniorinnen Futsal: FC Uhldingen 
D-Juniorinnen VR-Cup: SC Markdorf 
 
Bezirks-Hallenmeister Fußball  
E-Junioren: SpVgg F.A.L. 
E-Juniorinnen: TSV Aach-Linz 

Staffelsieger 
 
A-Junioren 
Kreisliga 1: SG Böhringen  
Kreisliga 2: SG Salem  
 
B-Junioren 
Kreisliga 1: FC Konstanz 2 
Kreisliga 2: 1. FC Rielasingen- Arlen 
Kreisliga 3: FC Uhldingen 
 
B-Juniorinnen  
Kreisliga 1: FC Konstanz 
Kreisliga 2: SG Denkingen 
 
C-Junioren 
Kreisliga 1: FC Radofzell 2 
Kreisliga 2: 1. FC Rielasingen-Arlen 
Kreisliga 3: SV Volkertshausen 
Kreisliga 4: SV Deggenhausertal  
Kleinfeld: SV Boll-Krumbach-Biet. 
 
C-Juniorinnen 
Kleinfeld: Hegauer FV 
 
 

Allen Titelgewinnern die herzlichsten 
Glückwünsche des BJA Bodensee ! 

 

D-Junioren 
Kreisliga 1: FC Radolfzell  
Kreisliga 2: SG Liptingen 
Kreisklasse 1: SG Markelfingen 
Kreisklasse 2: SG Tengen-Watterd. 
Kreisklasse 3: SG Bodman-Ludwigsh.  
Kreisklasse 4: SG Denkingen 2 
Kreisklasse 5: FC Beuren-Weildorf 
Kleinfeld 1: FC Wollmatingen 3 
Kleinfeld 2: SG Liptingen 2 
 
D-Juniorinnen 
Kleinfeld 1: SV Hausen a.d.A.  
Kleinfeld 2: TSV Aach- Linz 
 
E-Junioren  
Kleinfeld 1: FC Konstanz 
Kleinfeld 2: SV Markelfingen 
Kleinfeld 3: SV Liggeringen 
Kleinfeld 4: SV Volkertshausen 
Kleinfeld 5: SC Gottmadingen-Biet. 
Kleinfeld 6: FC Singen 
Kleinfeld 7: Hegauer FV 2 
Kleinfeld 8: SV Mühlhausen 2 
Kleinfeld 9: SC Pfullendorf 
Kleinfeld 10: SC Pfullendorf 2 
Kleinfeld 11: SC Markdorf 
Kleinfeld 12: TuS Immenstaad 
Kleinfeld 13: SV Bermatingen 2 

 

Ärztliche Bescheinigung
 
Einige Unklarheiten gab es zur Frage, ob die Vereine für Ju-
gendspieler beim Antrag auf erstmalige Spielerlaubnis wie 
auch beim Vereinswechsel die nach den Ausführungsbe-
stimmungen Nr. 16 erforderliche Bescheinigung der Eltern 
haben müssen, dass diese ihre Kinder zur ärztliche Untersu-
chung schicken und auch die Verantwortung dafür überneh-
men. Bei Anträgen, die in Papierform der SBFV-
Geschäftsstelle eingereicht werden, wurde bislang diese Be-

scheinigung nicht verlangt, während bei PassOnline ein ent-
sprechendes Kreuz gesetzt werden muss. Siegbert Lipps, 
Geschäftsführer des SBFV, stellte nun klar, dass die Ausfüh-
rungsbestimmungen auf jeden Fall ihre Gültigkeit haben, 
auch wenn die Bescheinigung dem SBFV nicht vorgelegt 
werden muss. Für die Vereine bedeutet dies, dass sie sich 
auf jeden Fall die Bescheinigung von den Eltern unterschrei-
ben lassen und zu ihren Unterlagen nehmen müssen.
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